

## F.A.Q.

1) Buonasera, si chiede gentilmente di chiarire i seguenti punti:

n.1 - il ribasso percentuale sarà effettuato solo sull'importo pari a € 172.529,51 relativo al 35% del compenso della sola progettazione?

n. 2 - è necessario raggrupparsi in ATI (RTP) con un soggetto che effettuerà i sondaggi (escluso il geologo già presente nel raggruppamento minimo), oppure il professionista o gruppo aggiudicatario provvederà direttamente all'affidamento del servizio previsto ed indicato nel CME allegato al bando?

n. 3 - fermo restando che i REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE fanno riferimento agli ultimi dieci anni, è possibile rappresentare lavori effettuati e realizzati dal raggruppamento per soddisfare il Criterio A (professionalità e adeguatezza dell'offerta), oltre i dieci anni?

### **RISPOSTA**

**Si conferma che il ribasso percentuale sarà effettuato solo sull'importo pari a € 172.529,51 relativo al 35% del compenso della sola progettazione;**

**Per quanto richiesto al punto 2 e 3 si comunica che questa Stazione Appaltante non fornisce risposte su casistiche specifiche riguardanti il possesso dei requisiti di qualificazione da parte dei singoli concorrenti. La valutazione in ordine ai requisiti posseduti dai singoli concorrenti è rimessa alla Commissione di gara.**

2) Spett.le Stazione Appaltante,

con la presente si chiede se l'atto costitutivo e lo statuto debbano essere allegati in copia autenticata dal Notaio (come riportato nell'allegato A) o se possibile allegare dichiarazione di copia conforme ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445.

Cordiali saluti

### **RISPOSTA**

**Per la partecipazione alla procedura è sufficiente la Dichiarazione d'impegno a costituirsi (Allegato A/bis);**

3) Buongiorno,

I componenti dell'RTI, devono essere iscritti al mepa? oppure è sufficiente l'iscrizione anche di un solo membro per partecipare alla gara?

### **RISPOSTA**

**Per la partecipazione alla procedura è indispensabile che tutti i componenti del RTP siano iscritti al Mepa**

4) Buongiorno,

di seguito richiesta chiarimento:

1. è necessario compilare PASSOE all'interno del FVOE del sito ANAC?

2. in caso di azienda con meno di 50 dipendente è tenuta alla presentazione della attestazione della trasmissione del rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile? In caso negativo, l'azienda è tenuta a presentare una dichiarazione sostitutiva?
3. dove è possibile scaricare il file Request xml come specificato al punto 16.2 del disciplinare?
4. l'annesso 1 alla domanda di partecipazione è da compilare in caso di RTI?

## **RISPOSTA**

**Si riscontra quanto richiesto:**

1. il PASS OE non è contemplato dal FVOE2 del sito ANAC;
2. Ai sensi dell'articolo 47 co 3 del D.Lgs 77/2021 "Gli operatori economici, diversi da quelli indicati nel comma 2 e che occupano un numero pari o superiore a quindici dipendenti, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, sono tenuti a consegnare alla stazione appaltante una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta. La relazione di cui al primo periodo è trasmessa alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità."
3. il file può essere scaricato al seguente percorso:  
[https://www.marina.difesa.it/documentazione/gare/marigenimil\\_taranto/Pagine/C.G.-15.25--PROGETTAZIONE-IMPIANTO-FOTOVOLTAICO-SNMG-TARANTO.aspx](https://www.marina.difesa.it/documentazione/gare/marigenimil_taranto/Pagine/C.G.-15.25--PROGETTAZIONE-IMPIANTO-FOTOVOLTAICO-SNMG-TARANTO.aspx)
4. L'annesso 1 va compilato a prescindere dalla forma di partecipazione

5) Buongiorno,  
in merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale, si chiede conferma che i requisiti richiesti per la categoria IB.11 possano essere soddisfatti mediante servizi espletati nella categoria IA.04 che ha grado di complessità superiore.

Ringraziamo per l'attenzione

## **RISPOSTA**

**Questa Stazione Appaltante non fornisce risposte su casistiche specifiche riguardanti il possesso dei requisiti di qualificazione da parte dei singoli concorrenti. La valutazione in ordine ai requisiti posseduti dai singoli concorrenti è rimessa alla Commissione di gara**

6) Buongiorno,  
come indicato al punto 6.3 lettera a del disciplinare di gara che riporta quanto segue "Ai fini della qualificazione nell'ambito della stessa categoria, ai sensi dell'art. 8 del D.M. 17/06/2016, gradi di complessità maggiore qualificano anche per le opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera ritenute omogenee (S-Strutture; E-Edilizia; I-Impianti)", si chiede di confermare pertanto che per soddisfare i requisiti nella categoria impianti IB.11, che ha grado di complessità 0,90, è possibile utilizzare servizi svolti nelle

categorie impiantistiche IB.12, IA.03, IA04, che hanno rispettivamente gradi di complessità 1,00, 1,15 e 1,30. Distinti saluti.

#### **RISPOSTA**

**Questa Stazione Appaltante non fornisce risposte su casistiche specifiche riguardanti il possesso dei requisiti di qualificazione da parte dei singoli concorrenti. La valutazione in ordine ai requisiti posseduti dai singoli concorrenti è rimessa alla Commissione di gara**

- 7) con riferimento al **Disciplinare di Gara**, e in particolare al **paragrafo 6.1 – Requisiti del gruppo di lavoro**, si formulano i seguenti quesiti:

In merito al **responsabile incaricato della redazione della relazione paesaggistica**, ai sensi del D.Lgs. 42/2004, si chiede se sia **sufficiente il possesso della laurea in Architettura** e l'iscrizione al relativo albo professionale, oppure se siano richiesti **ulteriori requisiti specifici**, che si invita cortesemente a precisare. Inoltre, si chiede se sia **necessaria la presenza nel gruppo di lavoro di un agronomo** o altra figura tecnica specifica, a supporto della redazione della relazione paesaggistica.

Relativamente al **responsabile dell'applicazione dei Criteri Ambientali Minimi (CAM)**, di cui al D.M. 23/06/2022, e all'obbligo di iscrizione agli appositi albi professionali previsti per l'esercizio dell'attività oggetto dell'appalto, si chiede se tale figura **debba essere in possesso di una certificazione conforme alla norma ISO/IEC 17024**, o se tale requisito non sia richiesto.

Ringraziando anticipatamente per la disponibilità, si resta in attesa di un cortese riscontro.

#### **RISPOSTA**

**La relazione paesaggistica deve essere firmata da un tecnico abilitato iscritto all'albo professionale, anche un Architetto, senza ulteriori specifici requisiti.**

**Non è inoltre obbligatoria la presenza, all'interno del Raggruppamento di professionisti partecipanti alla gara, di un agronomo o altra specifica figura tecnica.**

- 8) In riferimento alla richiesta categoria IB11 (grado di complessità 0,90), si chiede se essa può essere dimostrata con le categorie IA.03(1,15), IA.04 (1,30)

#### **RISPOSTA**

**Questa Stazione Appaltante non fornisce risposte su casistiche specifiche riguardanti il possesso dei requisiti di qualificazione da parte dei singoli concorrenti. La valutazione in ordine ai requisiti posseduti dai singoli concorrenti è rimessa alla Commissione di gara.**

- 9) E' necessario inviare nella documentazione amministrativa la RC professionale già in ns possesso? Eventualmente è inoltre necessario richiedere all'assicurazione una'apposita "DICHIARAZIONE DI IMPEGNO PER L'ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA' CIVILE PROFESSIONALE DEL PROGETTISTA INCARICATO DELLA PROGETTAZIONE" relativa al progetto oggetto di gara?

#### **RISPOSTA**

**È possibile inviare la polizza Rc Professionale purchè integrata da idonea dichiarazione della compagnia di assicurazione che garantisca le suddette condizioni per lo specifico progetto.**

10) Buonasera, con la presente si chiede se è obbligatorio che la categoria principale IB.11 sia posseduta dalla mandataria, ossia la categoria principale IB.11 può essere posseduta dalla mandante e non dalla mandataria?

#### **RISPOSTA**

**Questa Stazione Appaltante non fornisce risposte su casistiche specifiche riguardanti il possesso dei requisiti di qualificazione da parte dei singoli concorrenti. La valutazione in ordine ai requisiti posseduti dai singoli concorrenti è rimessa alla Commissione di gara.**

11) Buonasera, nel punto 5 del disciplinare si cita che "L'OPERATORE ECONOMICO, DOVRA', OBBLIGATORIAMENTE, EFFETTUARE LA REGISTRAZIONE AL SERVIZIO FVOE, SECONDO QUANTO INDICATO NEL MANUALE UTENTE PUBBLICATO SUL PORTALE DELL'ANAC (SERVIZI AD ACCESSO RISERVATO – FVOE), ED AUTORIZZA L'ACCESSO AL FVOE DA PARTE DELLA STAZIONE APPALTANTE, CON LE FUNZIONALITÀ MESSE A DISPOSIZIONE DAL SISTEMA". Come può l'operatore economico autorizzare l'accesso alla S.A. senza aver ricevuto prima una richiesta da parte della stessa?

#### **RISPOSTA**

**L'obbligatorietà riguarda la registrazione al servizio, la richiesta di autorizzazione avverrà successivamente da parte di questa S.A.**

12) Quesito n. 1: In merito ai criteri di valutazione dell'offerta tecnica, di cui al par. 19.1 del disciplinare di gara, ed in particolare al sub-criterio di valutazione B.2, si chiede di indicare quali siano i processi produttivi che il concorrente deve pianificare e modificare nell'ottica lean organization/kaizen.

Quesito n. 2: In merito al subappalto di cui al par. 8 del Disciplinare di Gara, si chiede se le indagini possono essere oggetto di subappalto. Inoltre, in merito all'allegato H in cui si richiede di indicare "le prestazioni o parti di esse appartenenti alle seguenti categorie", si chiede, ove fosse possibile subappaltare le indagini, se nella fattispecie non dovrà essere specificata la categoria.

#### **RISPOSTA**

**Questa Stazione Appaltante non fornisce risposte su casistiche specifiche riguardanti il possesso dei requisiti di qualificazione da parte dei singoli concorrenti. La valutazione in ordine ai requisiti posseduti dai singoli concorrenti è rimessa alla Commissione di gara.**

13) La polizza Rc Professionale integrata da idonea dichiarazione della compagnia di assicurazione che garantisca le condizioni del progetto, dovranno essere da tutti i componenti dell'RTI oppure è sufficiente che sia inviata dalla capogruppo?

## **RISPOSTA**

**È sufficiente che la polizza Rc Professionale integrata da idonea dichiarazione della compagnia di assicurazione che garantisca le condizioni del progetto sia inviata dalla Mandataria.**

- 14) Con riferimento alla gara di cui in oggetto e all'allegato "G Bis - Dichiarazione offerta economica", considerato che è richiesto uno sconto unico percentuale sull'importo posto a base di gara pari ad €686.685,55, e considerato che gli importi soggetti a ribasso sono:
- il 35% dell'onorario di progettazione
  - il 100% dei rilievi al netto della manodopera e della sicurezza
- mentre non possono essere oggetto di ribasso
- il 65% dell'onorario di progettazione
  - la manodopera relativa alle indagini
  - la sicurezza relative all'indagini
- si chiede di confermare che la percentuale da indicare debba far riferimento alle somme ribassabili riparametrata sull'importo a base di gara.
- Si chiede inoltre, con riferimento al disciplinare di gara "paragrafo 19.3 - Offerta Economica" di indicare le modalità di attribuzione del punteggio in funzione dei ribassi offerti dai concorrenti.

## **RISPOSTA**

**Si conferma che la percentuale di sconto offerto si riferisce alle sole somme ribassabili; Il calcolo del punteggio afferente all'offerta economica verrà effettuato direttamente dal sistema, giusta par. 19.3 del Disciplinare di gara, inserendo i ribassi percentuali presentati da ciascun operatore economico; Ai sensi del articolo 2 Bis dell'allegato I.13 al Codice, il valore attribuito al coefficiente è pari a 0,3**

15) Spett.le Stazione Appaltante,

1) si segnala che tra i documenti di gara non risulta incluso il Capitolato Informativo, il quale rappresenta un elaborato essenziale ai fini della predisposizione dell'Offerta di Gestione Informativa. Inoltre, si rileva che nel disciplinare di gara, alla pagina 27, nella tabella riepilogativa dei documenti costituenti l'Offerta tecnica, viene menzionata la scheda C con relativi sub-criteri C.1 e C.2; tuttavia, al paragrafo 19.1, nella tabella dei criteri di valutazione, il criterio C non risulta suddiviso in sub-criteri. Si richiedono pertanto chiarimenti in merito alla corretta articolazione del criterio C e l'eventuale esplicitazione dei sub-criteri.

2) In relazione alla documentazione amministrativa si chiede se anche le consorziate esecutrici del Consorzio Stabile debbano compilare l'Allegato A, l'Allegato Abis e il DGUE

Cordiali saluti

## **RISPOSTA**

1) Il Capitolato informativo è stato pubblicato al seguente percorso: [https://www.marina.difesa.it/documentazione/gare/marigenimil\\_taranto/Pagine/C.G.-15.25--PROGETTAZIONE-IMPIANTO-FOTOVOLTAICO-SNMG-TARANTO.aspx](https://www.marina.difesa.it/documentazione/gare/marigenimil_taranto/Pagine/C.G.-15.25--PROGETTAZIONE-IMPIANTO-FOTOVOLTAICO-SNMG-TARANTO.aspx) nella sezione "documenti in visione";

Si conferma inoltre l'assenza di subcriteri per quanto riguarda la scheda "C" citati per mero refuso nella tabella riepilogativa.

2) L'allegato "a" e il DGUE deve essere compilato anche dalle Imprese consorziate esecutrici.

16) in merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al p.to 6.3 lett a) "Esecuzione negli ultimi dieci anni di almeno due servizi di ingegneria e di architettura di punta" non risulta chiaro se debbano essere indicati ALMENO DUE SERVIZI (dunque due o più servizi) O DUE SERVIZI, in particolare non risulta chiaro se l' "Importo complessivo minimo per i Servizi di punta" debba essere inteso per la coppia di servizi o per ciascun servizio. Ad esempio, per la cat IB.11 L'Importo pari a € 2.170.012,42 debb a essere assolto tramite una coppia di servizi il cui importo complessivo sia pari almeno a € 2.170.012,42, un insieme di due o più servizi il cui totale sia almeno pari a € 2.170.012,42 o se CIASCUNO DEI DUE O PIÙ SERVIZI SIA ALMENO PARI A € 2.170.012,42.  
Cordialmente

#### **RISPOSTA**

**Si conferma che devono essere indicati almeno 2 Servizi (quindi anche più di 2) che raggiungano nel Complesso (e non singolarmente) gli importi indicati nel Disciplinare.**

17) Buongiorno,  
per quanto concerne i servizi di punta e di ingegneria è possibile dimostrare la capacità tecnica e professionale con un servizio di ingegneria per impianto ftv e uno di impianti eolici come da categoria IB11 indicata nel disciplinare?

#### **RISPOSTA**

**Questa Stazione Appaltante non fornisce risposte su casistiche specifiche riguardanti il possesso dei requisiti di qualificazione da parte dei singoli concorrenti. La valutazione in ordine ai requisiti posseduti dai singoli concorrenti è rimessa alla Commissione di gara.**

18) il pagamento del contributo anac e dell'imposta di bollo dovranno essere effettuati da tutti i componenti dell'rti o solo dalla mandataria?

#### **RISPOSTA**

**Il contributo anac e l'Imposta di bollo possono essere effettuati solo dalla mandataria.**

19) 1. si chiede conferma che sia necessario indicare la figura di un professionista geologo.  
2. si chiede conferma che il professionista indicato quale Responsabile in applicazione dei Criteri Minimi Ambientali (CAM), è sufficiente che sia in possesso di "Iscrizione agli appositi albi professionali previsti per l'esercizio dell'attività oggetto di appalto del soggetto responsabile dell'incarico", come indicato dal disciplinare e non sia necessaria dunque il possesso di una specifica qualifica (es. certificazione ai sensi della 17024)

#### **RISPOSTA**

**A riscontro di quanto richiesto si comunica:**

- 1. si conferma la presenza della figura professionale del geologo;**
- 2. per la figura professionale quale responsabile in applicazione dei Criteri Minimi Ambientali (CAM), si conferma che non è necessario il possesso della certificazione ai sensi della 17024 ma l'iscrizione all'apposito albo professionale.**

- 20) 1. Il geologo facente parte del gruppo di lavoro dovrà figurare come mandante in caso di RTI ? Se sì, dovrà compilare il DGUE?  
2. In caso di professionista iscritto ad albo professionale e munito di partita IVA che fattura il 50% al capogruppo, tale soggetto dovrà compilare personalmente il dgue o dovrà soltanto essere indicato all'interno del DGUE della società capogruppo?

**RISPOSTA**

- 1) **Affermativo, oltre al DGUE deve compilare tutti gli altri documenti previsti dal disciplinare (All. A, All. B, patto di integrità)**  
2) **essendo un consulente che partecipa alla procedura di gara deve essere indicato nel DGUE del capogruppo o compilare in proprio il DGUE. Se partecipa come mandante deve compilare tutti gli altri documenti previsti dal disciplinare (All. A, All. B, patto di integrità).**

- 21) Buongiorno,  
il professionista che espleta l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione può essere consulente, iscritto all'albo professionale e munito di partita IVA, che abbia fatturato nei confronti della capogruppo all'RTI una quota superiore al cinquanta per cento del proprio fatturato annuo, risultante dall'ultima dichiarazione IVA?

**RISPOSTA**

**Il professionista deve comunque possedere i requisiti in materia di sicurezza previsti ai sensi del D.lgs 81. Lo stesso essendo un consulente che partecipa alla procedura di gara deve essere indicato nel DGUE del capogruppo o compilare in proprio il DGUE. Se partecipa come mandante deve compilare tutti gli altri documenti previsti dal disciplinare (All. A, All. B, patto di integrità).**

- 22) Buongiorno,  
Si chiede conferma in merito alla possibilità che le figure professionali richieste per il gruppo di lavoro, in particolare il geologo, possano essere soddisfatte complessivamente all'interno del raggruppamento.  
Cordiali saluti.

**RISPOSTA**

**Questa Stazione Appaltante non fornisce risposte su casistiche specifiche riguardanti il possesso dei requisiti di qualificazione da parte dei singoli concorrenti. La valutazione in ordine ai requisiti posseduti dai singoli concorrenti è rimessa alla Commissione di gara.**

- 23) La busta tecnica ed economica dovranno essere sottoscritte sia dalla mandante che dalla mandataria?

**RISPOSTA**

**Sì, l'offerta tecnica e l'offerta economica devono essere sottoscritte da tutti i membri del costituendo RTP**

- 24) Se il consulente iscritto ad albo professionale fattura più del 50% nei confronti della mandante di RTI, tale nominativo può essere inserito nel DGUE della mandante o deve essere indicato all'interno del DGUE della mandataria?

**RISPOSTA**

**Vedi FAQ NR. 20**

25) Buongiorno,

trattandosi di requisiti di idoneità e quindi minimi ai fini della partecipazione alla procedura e non, pertanto, di requisiti discrezionali dai quali dipende al massimo una attribuzione di punteggio, risulta imprescindibile per il concorrente un chiarimento in merito al punto, derivandone in caso di non chiarezza la possibilità di esclusione dalla gara.

Pertanto, si chiede di confermare che relativamente al requisito di idoneità relativo al gruppo di lavoro, lo stesso possa essere soddisfatto dal raggruppamento nel suo complesso, fermi restando gli obblighi di legge richiamati che impongono, ad ogni azienda, il possesso di alcune figure a prescindere dal bando specifico (es. direttore tecnico).

Grazie.

**RISPOSTA**

**Buongiorno,**

**si conferma quanto richiesto nel quesito.**